

Số: 175 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 12 tháng 11 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Khảo sát, đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 20/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Công văn số 3650/BTP-PBGDPL ngày 01/10/2020 của Bộ Tư pháp về triển khai thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch khảo sát, đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội trên địa bàn tỉnh Kiên Giang như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Thông qua hoạt động khảo sát nhằm thu thập thông tin, đánh giá hiệu quả tác động của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội; từ đó đưa ra các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác này trong thời gian tới.

##### **2. Yêu cầu**

Việc thu thập thông tin phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Thông tin thu thập được phản ánh chính xác và khách quan về hiểu biết, nhận thức pháp luật và về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, SỐ LƯỢNG KHẢO SÁT**

##### **1. Đối tượng**

Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

##### **2. Phạm vi khảo sát**



a) Đối với Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh: 50 phiếu.

b) Đối với Báo cáo viên pháp luật cấp huyện: 150 phiếu. Mỗi huyện, thành phố 10 phiếu.

Tổng số phiếu khảo sát là 200 phiếu cho 200 người được khảo sát.

### **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN KHẢO SÁT**

#### **1. Nội dung khảo sát**

- Mức độ người dân, cán bộ, công chức, viên chức tự học tập, chủ động tìm hiểu pháp luật.

- Mức độ người dân, cán bộ, công chức, viên chức biết hiểu hoặc hiểu rõ quy định của pháp luật.

- Mức độ người dân, cán bộ, công chức, viên chức hài lòng về chất lượng hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành hoặc tại địa bàn do không hiểu biết pháp luật.

#### **2. Phương pháp khảo sát và xử lý phiếu khảo sát**

- Khảo sát theo phiếu.

- Phiếu khảo sát được phát trực tiếp cho người được khảo sát và hướng dẫn người được khảo sát điền thông tin vào mẫu phiếu in sẵn.

- Tổng hợp phiếu khảo sát, phân tích dữ liệu, các thông tin được đánh giá trong phiếu khảo sát, xây dựng báo cáo kết quả.

#### **3. Thời gian thực hiện**

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch khảo sát, Phiếu khảo sát và tổ chức thực hiện khảo sát: Tháng 11/2020.

- Tổng hợp dữ liệu, các thông tin được đánh giá trong phiếu khảo sát. Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch khảo sát lồng ghép trong báo cáo kết quả triển khai thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP về đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tư pháp**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng mẫu phiếu khảo sát; tổ chức thực hiện khảo sát.

- Tổng hợp, phân tích, đánh giá, báo cáo kết quả khảo sát theo quy định.



2. Các Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, Báo cáo viên pháp luật cấp huyện (giao Phòng Tư pháp các huyện, thành phố làm đầu mối) phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp để tổ chức thực hiện Kế hoạch.

3. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật giao cho Sở Tư pháp năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết. /.

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ (A+B);
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- TT. Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- LĐVP, P. NC;
- Lưu: VT, nttrng (01b).

**CHỦ TỊCH**



Lâm Minh Thành

